
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33632 Quinta-feira, 07 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA Nº 1029/2018-GAB/SEMAS           BELÉM, 05 
DE JUNHO DE 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e
Orientação. Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 23208/2018 e o teor 
do Memorando nº
138219/2018/GERCOZ/COMAM/DIORED/SAGRA;
RESOLVE:
I – Incluir o servidor CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ, 
ocupante do cargo de MOTORISTA, Mat. 5654823/1, na portaria 
nº. 975/2018-GAB/SEMAS de 28/05/2018, publicada no DOE nº 
33.630 de 05/06/2018, no período de 10/06 a 11/06/2018 – 01 
e ½ (uma e meia) diária, ao município de Capanema/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 321049
PORTARIA Nº 1014/2018-GAB/SEMAS DE 05 DE JUNHO 
DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO “IN COMPANY”, NA SEDE DA 
SEMAS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: REDENÇÃO/PA
DESTINO: BELÉM/PA
PERIODO: 24/06 A 30/06/2018 - (06 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57202680/2 - WADISON DA SILVA MARANHAO - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5938680/1 - GENILSE CORREA DE SOUZA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 321067
PORTARIA Nº 1025/2018-GAB/SEMAS DE 05 DE JUNHO 
DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO, 
A FIM DE SUBSIDIAR MANIFESTAÇÃO DESTE ÓRGÃO QUANTO A 
SOLICITAÇÃO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL, NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MÃE DO RIO/PA
PERIODO: 29/05/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5936375/1 – JOSÉ ALEXSANDRO PAIVA BOTELHO SOARES - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 97571493/1 - PRISCILA SUELYNE BARBOSA FEITOSA 
SANTIAGO - (TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57194377/1 - LEONARDO SILVA DA SILVA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 321108
PORTARIA Nº 1026/2018-GAB/SEMAS DE 05 DE JUNHO 
DE 2018.
OBJETIVO: MINISTRAR PALESTRA SOBRE PISCICULTURA 
FAMILIAR OU EXTENSIVA PARA CAPACITAÇÃO DE TÉCNICOS, 
EMPREENDEDORES E O PUBLICO GERAL, NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ÓBIDOS/PA
PERIODO: 05/06 A 08/06/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORA:
- 57197157/1 - PALMIRA FRANCISCA GONÇALVES FERREIRA - 
(TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 321179
PORTARIA Nº 1027/2018-GAB/SEMAS DE 05 DE JUNHO 
DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM PROCESSOS 
LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: PARAGOMINAS/PA
DESTINO: GARRAFÃO DO NORTE/PA, NOVA ESPERANÇA DO 
PIRIÁ/PA E TOMÉ AÇÚ/PA
PERÍODO: 05/06 A 07/06/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 97571476/1 - ALBINEI ARAÚJO DE CASTRO – (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5899116/2 - ROSINEIDE MARCOS DE SANTANA - (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE AGROPECUÁRIA)
- 5938637/1 - ANTÔNIO ALMEIDA SANTOS – (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 321196
PORTARIA Nº 1018/2018-GAB/SEMAS DE 05 DE JUNHO 
DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO “IN COMPANY”, NA SEDE DA 
SEMAS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.

ORIGEM: REDENÇÃO/PA
DESTINO: BELÉM/PA
PERIODO: 10/06 A 16/06/2018 - (06 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57202680/2 - WADISON DA SILVA MARANHAO - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5938680/1 - GENILSE CORREA DE SOUZA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 321100

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1037/2018 - GAB/SEMAS BELÉM, 06 DE 
JUNHO DE 20
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 19146/2018 e teor 
do Memorando nº191640/2018/GEAGRO/COGAPI/DGFLOR/
SAGRA;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 764/2018 - GAB/SEMAS 
de 27/04/2018, publicada no DOE Nº 33609 do dia 03/05/2018, 
que concedeu diárias, a servidora Rita de Cassia Lemos de 
Athayde, Matrícula N° 57214824/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
S ecretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 321391

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

Errata de Portaria n°571 de 30/05/2018, publicado no 
DOE n°33631 de 06/06/2018.
Onde se lê: – 4,5 (quatro e meia) diárias
Leia – se:   11,5 (onze e meia) diárias

Protocolo: 321323

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº. 588 de 06 de junho 2018
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
Pedro Bernardo da Silva Neto – 55588924 - Coordenador
PTRES: 798370
Fonte: 0661
Elemento: 339030 ......R$300,00 (Trezentos Reais)
Ação: 188886
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 321516

.

.

.

TERMO DE PARCELAMENTO / CONFISSÃO DE DÍVIDA
Contrato de Concessão Florestal – UMF II – Floresta 

Estadual do Paru
Termo: 1
Data de Assinatura: 04/06/2018.
DO OBJETO: através do presente, o concessionário reconhece 
expressamente que possui uma dívida, atualizada até 
04/06/2018, a ser paga diretamente ao CREDOR, e confessa 
que é inadimplente da quantia supracitada, e que a pagará nas 
condições previstas neste termo.
DO CRÉDITO
O crédito que o CREDOR possui contra o DEVEDOR é originário da 
produção bimestral referente aos meses de setembro e outubro 
de 2017, elaborada a partir das informações do SISFLORA sobre 
a movimentação relacionada a AUTEF n.º 272968/2016 (UPA 3) 
do Contrato de Concessão da UMF II da Floresta Estadual do 
Paru.
DA FORMA DE PAGAMENTO
O pagamento da dívida descrita anteriormente será realizado em 
05 (cinco) parcelas, com o primeiro pagamento em 15/08/2018 
e as demais parcelas vencendo no dia 15 dos meses de setembro 
a dezembro de 2018.
Concessionário: MADEIREIRA SEGREDO LTDA EPP
Endereço: Margem Direita do Rio Paru, Concessão Florestal 
Flota Paru, s/n.º, Lote II, Bairro Zona Rural, Almeirim/PA, CEP: 
68.230-000
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 321126
Portaria nº. 588 de 06 de junho de 2018

CONSIDERANDO o Memorando 021/2018 – GRCN-III/
IDEFLOR-Bio

RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora Liliane Obando Maia 
de Holanda Lima, Matrícula n°.57198365 no período de 03 a 
07/06/2018, a Santarém/Alter do Chão. Objetivo: Participar da 
3ª Reunião do Consórcio da Calha Norte e 9ª Reunião Ordinária 

dos Conselhos Gestores da ESEC Grão-Pará e REBIO Maicuru. 
As despesas de viagem serão de responsabilidade do programa 
ARPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 321325
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2018

CONCESSÃO FLORESTAL
FLORESTA ESTADUAL DO PARU – UMFs 4 E 5

DECISÃO ADMINISTRATIVA – ANÁLISE DAS PROPOSTAS 
DE PREÇOS E RESULTADO FINAL DA LICITAÇÃO

O Presidente do IDEFLOR-Bio, no exercício de suas atribuições 
legais, com fundamento no art. 50, I, da Lei nº 9.784/99 e 
no art. 109, I, “b”, da Lei nº 8.666/93, ao tempo que conhece 
o pedido de anulação de ato administrativo impetrado pelo 
cidadão MAURO DA SILVA CALDAS, com fundamento na garantia 
constitucional do direito de petição, assegurado pelo artigo 5º, 
inciso XXXIV, alínea a, da Constituição Federal, indefere o pedido, 
conforme os termos da análise feita pela Comissão Especial de 
Licitação, em sua integralidade.
Assim, ratif ca-se o resultado preliminar da análise de propostas 
de preços e resultado f nal preliminar, publicada no DOE n.º 
33.622, do dia 22/05/2018, conforme os termos da análise feita 
pela Comissão Especial de Licitação, em sua integralidade.
Com base no item 11.37 do edital, neste ato, f ca intimada a 
licitante BLUE TIMBER CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA, para 
que, no prazo de 2 (dois) dias úteis, faça a opção entre a UMF 
4 ou 5 para assinatura do contrato de concessão f orestal. Tal 
opção deverá ser feita por escrito e protocolada no IDEFLOR-Bio, 
localizado na Av. João Paulo II s/nº, Curió-Utinga, CEP: 66610-
770 – Belém-PA.
Publique-se a presente decisão no Diário Of cial do Estado do 
Pará em seu inteiro teor.
Disponibilize-se a presente decisão, bem como a análise do 
pedido de anulação de ato administrativo feita pela Comissão 
Especial de Licitação na página virtual do IDEFLOR-Bio, para 
amplo conhecimento.
Após, encaminhem-se os autos para a Comissão Especial de 
Licitação objetivando o prosseguimento do certame.
Belém-PA, 05 de junho de 2018
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-Bio.

Protocolo: 321053

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

Tornar sem efeito Portaria
Torna sem efeito Portaria número 440/2018 publicada no DOI 
Nº33631 de 06 de junho de 2018

Protocolo: 321353

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº050/2018 - SEGUP.
Exercício: 2018.
Objeto: é a aquisição de materiais permanentes (mobiliários), 
conforme Pregão Eletrônico SRP n° 060/2017-TJPA e Ata de 
Registro de Preço n° 034/2017 - TJPA.
Valor Global: R$ 50.760,00.
Data da Assinatura: 05/06/2018.
Vigência: 05/06/2018 à 04/06/2019.
Programação Orçamentária: 06.181.1425.7558 – Implantação 
de Unidades Integradas PROPAZ (UIPP), 06.181.1425.8264 
- Gerenciamento das Ações Integradas de Segurança Pública. 
Natureza: 449052 Fonte: 0101.
Contratado: ALMEIDA BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA EIRELLI.
Endereço: Avenida Ceará, n° 526, CEP: 66.070-070 - Canudos, 
Belém - PA.
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo: 321585
CONTRATO Nº049/2018 - SEGUP.
Exercício: 2018.
Objeto: é a aquisição de materiais permanentes (mobiliários), 
conforme Pregão Eletrônico SRP n° 060/2017-TJPA e Ata de 
Registro de Preço n° 034/2017 - TJPA.
Valor Global: R$ 146.727,10.
Data da Assinatura: 05/06/2018.
Vigência: 05/06/2018 à 04/06/2019.
Programação Orçamentária: 06.181.1425.7558 – Implantação 
de Unidades Integradas PROPAZ (UIPP), 06.181.1425.8264 
- Gerenciamento das Ações Integradas de Segurança Pública. 
Natureza: 449052 Fonte: 0101.
Contratado: J LEMOS DE CARVALHO.
Endereço: Rua São João, n° 15 B, CEP: 68.795-000 - Distrito de 
Murinin - Benevides, Belém - PA.
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo: 321580


